1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

26
4/

20
24

/2

22-03-2024

N.º 59

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 6264/2024/2

Sumário:  Procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de assistente
técnico, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto. Refe-
rência: P048-23-13646.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 09/02/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de
Assistente Técnico, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa
de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-13646.

2 — Local de trabalho: Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: 12.º ano de escolaridade ou equivalente.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de aplicação de métodos
e processos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de complexidade,
nas áreas de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação dos órgãos e serviços,
nomeadamente: Manutenção e limpeza de espaços, incluindo todos os equipamentos usados pelas
equipas de investigação (desinfeção e remoção de lixo de bancada); Recolha do material de laboratório
sujo ou contaminado, lavagem e esterilização; Recolha e transporte de material perigoso para pontos
de recolha especializados; Preparação, recolha e reposição de material de laboratório, para enchimento
e esterilização; Preparação e reposição de soluções e reagentes utilizados na prática laboratorial.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

7 de março de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317465872